第８０回国民体育大会青森県準備委員会

第１回総務企画専門委員会 結果概要

１ 日 時

平成２８年１０月２１日（金）１０：３０～１１：３０

２ 場 所

ウェディングプラザアラスカ ４階パール

３ 出欠状況

出席者 １２名

欠席者 ４名

４ 議事概要

（１）委員長・副委員長の報告

委員長を田澤委員に、副委員長を戸塚委員に委嘱したことを報告。

（２）説明・報告事項

①国民体育大会の概要について

②第８０回国民体育大会の準備経過について

③第８０回国民体育大会開催準備全体スケジュール

④第８０回国民体育大会青森県準備委員会組織構成図

⑤第８０回国民体育大会青森県準備委員会専門委員会規程

⑥第８０回国民体育大会青森県準備委員会における現在まで

の決定事項について

事務局から①～⑥について説明。

（３）審議事項

① 第８０回国民体育大会開催準備総合計画（案）

事務局から説明。原案どおり可決。

【質疑】

（委員）

開催準備総合計画に記載している総務企画専門委員会の業務の中に「県及び

会場市町村の業務分担・経費負担」との記載があるが、先ほど説明のあった専

門委員会規程の別表に規定されている総務企画専門委員会の付託事項には「県

及び会場地市町村の業務分担に関すること」としかなかく、経費負担に関する

規定がない。経費負担に関しても総務企画専門委員会の審議事項であるとの理

解でよいのか。

（事務局）

経費負担に関することについては、専門委員会規程の別表に規定されている

総務企画専門委員会の付託事項の中の「他の専門委員会に属さない重要な事項

に関すること」に当たることから、総務企画専門委員会での審議事項となる。

② 審議事項２ 第８０回国民体育大会会場地市町村の選定について（案）

事務局から説明。原案どおり可決。

【質疑】

（委員）

会場地を選定するに当たり、事務局が市町村選定案を作成し、その市町村選

定案を総務企画専門委員会で審議するということでよろしいのか。

（事務局）

お見込みのとおり、事務局で作成した市町村選定案を総務企画専門委員会で

審議していただくこととなる。

（委員）

今後の総務企画専門委員会のスケジュールについて伺いたい。

（事務局）

１１月に市町村・競技団体に対して意向調査を実施し、その後、ヒアリング

を実施した上で来年２月頃に第１次市町村選定案が完成する予定。そのため、

次回の総務企画専門委員会は来年の２月から３月の開催を予定している。

また、今後は概ね年２回、総務企画専門委員会の開催を予定している。

（委員）

国体の会場地選定と並行して全国障害者スポーツ大会の会場地も選定してい

くこととなるのか。

（事務局）

国体の本大会が内定となる開催５年前の平成３２年に全国障害者スポーツ大

会も内定となり、内定後、国体とは別に全国障害者スポーツ大会の準備委員会

を設置して、全国障害者スポーツ大会の会場地を選定していくこととなる。

（委員）

国体の本大会で使用した会場が全国障害者スポーツ大会でも使用することと

なると思うので、会場地となった市町村には、競技施設が障害者も利用しやす

いような施設となるよう配慮していただきたい。

（事務局）

明日から岩手県で全国障害者スポーツ大会が開催されるが、競技会場の多く

は本大会で実施した競技会場を使用している。国体の本大会で使用する競技会

場については、障害者も利用できるよう対応を求められていることから、国体

本大会の会場地市町村選定の際には、この部分についても市町村と十分協議し

て進めていきたいと考えている。

③ 審議事項３ 第８０回国民体育大会競技施設基準暫定版（案）

事務局から説明。質疑応答なく原案どおり可決。

以 上